
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产

线自动化扩产项目环境影响报告书 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

建设单位：广东骊虹新材料有限公司 

编制单位：广州南大环保科技有限公司 

2022 年 5 月 

   

本
环
评
报
告
仅
用
于
项
目
公
示



广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目环境影响报告书 

 
I 

目  录 

1 概述 ....................................................................................................................... 1 
[...]
全第一，预防为主”的方针，并合理采用预防和应急风险发生的措施的前提下，

本项目的环境风险是可以防控的。 

表 6.3-4 建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项

目名称 
广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目 

建设地

点 
（广东）省 （汕头）市 （濠江）区 （--）县 （--）园区 

地理坐

标 
经度 116°46'33.168"E 纬度 23°14'24.828"N 

主要危

险物质

及分布 

①主要危险物质：水性油墨（1%氨水）、凹印油性油墨（10%异丙醇、60%乙

酸乙酯）、UV-LED 柔性油墨（50%4-乙烯基-1-环己烯二环氧化物）、聚酯胶

粘剂（25%乙酸乙酯）、乙酸乙酯、异丙醇、废油墨、擦机布及手套、废膜袋

及桶、废机油、废过滤棉、废沸石、废催化剂等 

②分布：各周转间内 

环境影

响途径

及危害

后果 

（大

气、地

表水、

地下水

等） 

①危险物质泄漏：部分危险物质会蒸发进入大气中，被人吸入、食入可能引起

毒物危害； 

②火灾、爆炸等引发的伴生/次生污染物排放：一氧化碳及部分未完全燃烧物

质排放至大气中影响环境，可能会引起周围大气环境暂时性超标，对人体产生

危害；消防废水可通过应急池收集，不会对周围水体环境造成明显影响； 

③废气处理设施故障引起污染物事故排放：部分废气未经处理排放，会导致周

边大气环境污染物浓度升高，造成污染事故。 

风险防

范措施

要求 

①各周转间地面须做硬化，地板要涂有防腐性能良好的涂层； 

②危废暂存间按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及 2013 年

修改单的相关要求设置； 

③厂区内设置 170m3 的应急池。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）： 

本项目位于汕头保税区C12-4地块1栋现有两层厂房，占地面积9103.26平方米，投资

7000万元，建成后年产复合包装袋（膜）9000吨，通过前文分析可知，该项目环境风险

潜势为Ⅰ级，评价工作等级为简单分析，相对于详细评价工作内容而言，简单分析是在描

述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防范措施等方面给出定性的说明。 

本
环
评
报
告
仅
用
于
项
目
公
示



广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目环境影响报告书 

 
301 

表 6.3-5  环境风险评价自查表 

工作内容 完成情况 

风险调

查 

危险物

质 

名称 氨水 异丙醇 乙酸乙酯 

4-乙烯基-1-

环己烯二环

氧化物 

异丙醇 废油墨 
擦机布及

手套 

废膜袋

及桶 
矿物油类 废过滤棉 

存在总

量/t 
0.05 0.5 6.25 2.5 0.5 2 0.5 1 0.15 0.096 

名称 废沸石 
废催化

剂 
/ / / / / / / / 

存在总

量/t 
0.14 0.3 / / / / / / / / 

环境敏

感性 

大气 
500m 范围内人口数 / 人 5km 范围内人口数＞5 万人 

每公里管段周边 200m 范围内人口数（最大） 人 

地表水 

地表水功能敏感性 F1□ F2□ F3□ 

环境敏感目标分级 S1□ S2□ S3□ 

地下水 
地下水功能敏感性 G1□ G2□ G3□ 

包气带防污性能 D1□ D2□ D3□ 

物质及工艺系统

危险性 

Q 值 Q＜1 1≤Q＜10□ 10≤Q＜100□ Q＞100□ 

M 值 M1□ M2□ M3□ M4□ 

P 值 P1□ P2□ P3□ P4□ 

本
环
评
报
告
仅
用
于
项
目
公
示



广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目环境影响报告书 

 
302 

环境敏感程度 

大气 E1 E2□ E3□ 

地表水 E1□ E2□ E3□ 

地下水 E1□ E2□ E3□ 

环境风险潜势 Ⅳ+□ Ⅳ□ Ⅲ□ Ⅱ□ I 

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析 

风险识

别 

物质危

险性 
有毒有害 易燃易爆 

环境风

险类型 
泄漏 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 

影响途

径 
大气 地表水□ 地下水□ 

事故情形分析 
源强设

定方法 
计算法□ 经验估算法 其他估算法□ 

风险预

测与评

价 

大气 

预测模

型 
SLAB□ AFTOX□ 其他□ 

预测结

果 
/ 

/ 

/ 

地表水 最近环境敏感目标_/_，到达时间_/_h 

地下水 
下游厂区边界到达时间_/_d 

最近环境敏感目标_/_，到达时间_/_d 

重点风险防范措

施 

①制定严格的工艺操作规程，加强监督和管理，提高职工安全意识和环保意识。对管道、阀门、接口处都要定期检查，严禁跑、

冒、滴、漏现象的发生。 

本
环
评
报
告
仅
用
于
项
目
公
示



广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目环境影响报告书 

 
303 

②危废库按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的相关要求设置； 

③厂区内设置 170m3 的事故应急池； 

④各环保设施及应急设施需专人管理，专人负责，定期检修，并做好巡检记录； 

评价结论与建议 

建议建设单位制定突发环境事故应急预案，以保证事故发生时，能以最快的速度控制事态的发展，有序实施救援，降低事故危害

程度。在企业认真贯彻“安全第一，预防为主”的方针，并合理采用预防和应急风险发生的措施的前提下，本项目的环境风险是可以

接受的。 

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。 

本
环
评
报
告
仅
用
于
项
目
公
示



广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目环境影响报告书 

 
304 

7 污染防治措施及其可行性论证 

7.1 废水污染防治措施及其可行性分析 

7.1.1 废水类型 

本项目运营期产生的废水为生活污水，产生量为 1500m3/a，污染物主要为

CODCr、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等。 

7.1.2 废水排放方案 

1、生活污水 

本项目生活污水经过三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，经市政污水管网输送到汕头市南

区污水处理厂濠江分厂进一步处理。 

7.1.3 废水处理工艺 

项目中央空调冷却水经冷却塔循环使用，不外排；员工生活污水经厂区化粪

池初步处理后排入园区污水管网进入汕头市南区污水处理厂濠江分厂 

化粪池是一种兼有沉淀物水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作用

的腐化沉淀池。本项目生活污水经过三级化粪池池预处理后达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合汕头市南区污

水处理厂濠江分厂进水水质要求，治理措施可行。 

7.1.4 汕头市南区污水处理厂濠江分厂接纳本项目废水可行性分析 

汕头市南区污水处理厂濠江分厂项目是广东省和汕头市“十一五”污水处理

设施重点项目，是为了满足汕头市南区城市生活污水处理的实际需要和省示范性

产业转移工业园区配套而兴建的。 

汕头市南区污水处理厂濠江分厂位于濠江区河渡，南临规划中的疏港路，西

临濠江，总建设规模 36 万吨/日，设计出水水质执行广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)城镇二级污水处理厂第二时段中一级标准和《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B标准(日均值)中较严者的要求。

其中，一期项目一阶段工程(2.5 万 m3/d)已于 2013 年 11 月设入试产使用，2014
本
环
评
报
告
仅
用
于
项
目
公
示



广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目环境影响报告书 

 
305 

年 7 月通过环保局的竣工验收，该厂一期项目二阶段工程(2.5 万 m3/d)已于 2017

年 9 月通过汕头市环境保护局的竣工验收，并且保税区内污水管网已建成，保税

区在汕头市南区污水处理厂濠江分厂纳污处理范围内。 

汕头市南区污水处理厂濠江分厂污水处理工艺采用鼓风曝气完全混合型

A2/O 生物脱氮除磷工艺。其工艺流程构筑物主要是：粗格栅及进水泵房、细格

栅及旋流沉砂池、A²/O 生化池、配水并及污泥泵房、二次沉淀池、接触消毒池、

排江泵房、鼓风机房及变配电间、污泥浓缩脱水车间等建(构)筑物；辅助生产建

筑物包括传达室、大门、综合楼、和修仓库车库等。该工艺对氨氮和总磷的去除

效率分别达到 75%和 85%以上。 

2019 年 12 月 7 日汕头市南区污水处理厂濠江分厂一期提标改造工程的一期

一阶段提标设施过竣工环境保护验收，该工程增加一座磁混凝沉淀深度处理设施、

改造了除磷加药间，并增加二氧化氯发生器和二次提升泵，提标后的出水水质执

行人城镇污处厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中水污染物排放一级 A 标准

和《水河染物排放限值》(DB44/26-2001)中城镇二级污水处理厂的第二时段一级

标准中较严值。 

根据 2017 年至 2019 年汕头市重点排污单位废水监督性监测结果，汕头市南

区污水处理厂濠江分厂外排废水各污染物指标均能够稳定达标，根据 2020 年 3

月的监督性监测结果，升级改造处理设施后的出水水质中总磷、悬浮物、粪大肠

菌群数等指标都有显著的改善，所有监测指标均能够达到提标后的标准要求。 

本项目在汕头市南区污水处理厂濠江分厂的纳污范围内，运营期外排污水为

生活污水。生活污水经过三级化粪池处理后的废水均排入市政污水管道。排放废

水的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，对汕头市南区污水处理厂濠江

分厂的处理效率影响较小。项目建成后全厂生活污水排放总量为 1350m³/a，日最

大排放量为5.4m³/d，占汕头市南区污水处理厂濠江分厂一期处理规模(10万m3/d)

的 0.0054%；占已竣工验收的汕头市南区污水处理厂濠江分厂一期项目第一、二

阶段工程(5 万 m/d)的比例为 0.0027%；根据 2017 年统计数据，2017 年平均日处

理废水量为 4.07 万 m/d，设计规模处理余量为 0.93 万 m'/d，占汕头市南区污水

处理厂濠江分厂处理余量的 0.05806%，因此尚有容量可容纳本项目产生的废水。 

综上所述，正常情况下，本项目建成后产生的污水均可以依托南区污水处理本
环
评
报
告
仅
用
于
项
目
公
示



广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目环境影响报告书 

 
306 

厂濠江分厂处理。 

7.2 地下水污染防治措施及其可行性分析 

地下水污染具有不易发现和一旦污染很难治理的特点，因此，地下水的污染

的环境管理应采取主动的预防保护和被动的防渗治理相结合。根据项目厂区的水

文地质条件并结合项目污染源特点，制定地下水环境保护措施。 

7.2.1 地下水污染防控措施 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），本项目地下水

环评等级为三级。地下水污染的主要来源是生产过程中发生的对地下水环境有污

染的物料或污染物渗漏。针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施

按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产

生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

一、源头控制措施 

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止

和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管

线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早

处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

二、末端防治措施 

主要包括建设区域污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即

在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面

的污染物收集起来集中处理；末端控制采取分区防渗，按重点污染防治区、一般

污染防治区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。 

三、污染监控措施 

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，建立完善的监测制度，配备先进的

检测仪器和设备，科学合理设置地下水监控井，及时发现污染、控制污染。各水

处理构筑物采用池壁和池底的防渗漏措施，防止污水渗漏到地下污染地下水环境。 

四、应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下

水污染，并使污染得到治理。 本
环
评
报
告
仅
用
于
项
目
公
示



广东骊虹新材料有限公司环保软包装生产线自动化扩产项目环境影响报告书 

 
307 

7.2.2 地下水分区防治 

根据建设项目可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将

建设场地划分为重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防治区，重点污染防

治区是可能会对地下水造成污染，风险程度较高或污染物浓度较高，需要重点防

治或者需要重点保护的区域；一般污染防治区是可能会对地下水造成污染，但危

害性或风险程度相对较低的区域；非污染防治区为不会对地下水造成污染的区域。 

地下水污染防渗分区参照详见下表。 

表 7.2-1 地下水污染防渗分区参照表 

防渗分区 天然包气带防污性能 污染控制难易程度 污染物类型 

重点防渗区 

弱 难 
重金属、持久性有

机污染物 
中—强 难 

弱 易 

一般防渗区 

弱 易—难 
其他类型 

中—强 难 

中 易 重金属、持久性有

机污染物 强 易 

简单防渗区 中—强 易 其他类型 

（1）重点防渗区 

本项目重点防渗区主要包括危废间，应满足《环境影响评价技术导则地下水

环境》（HJ610-2016）中表 7 的防渗技术要求，即等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB18598 执行。危险废物贮存场所应设置封闭结构且门口

设置收集沟，严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修

改单要求做好防腐防渗等环境保护措施；三级化粪池、事故应急池均用水泥硬化，